Проект

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

_________ №_________

г. Саратов

О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов»

В соответствии со ст. 24, 34 Устава муниципального образования «Город Саратов»решением Саратовской городской Думы от 28.02.2019 № 47-
Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» (с изменениями от 25.07.2019 № 54-410) следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 1.1 после слов «оползневых процессов» дополнить следующими словами: «, благоустройства территории городского округа»;

1.2. Пункт 2.5 исключить;

1.3. Дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Участие в организации благоустройства территории городского округа в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Саратов», а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа.»;
1.4. Дополнить подпунктом 3.28.1 следующего содержания:

«3.28.1. Осуществляет в соответствии с действующим законодательством следующие полномочия в сфере благоустройства:

- обеспечивает сохранность, воспроизводство зеленых насаждений.
2. Администрации муниципального образования «Город Саратов» привести муниципальные правовые акты в соответствие с настоящим решением.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект внесен главой муниципального образования

«Город Саратов»

М.А. Исаевым

Пояснительная записка

к проекту решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов»

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации общих принципов местного самоуправления в Российской Федерации» утверждение правил благоустройства территории муниципального, городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории муниципального, городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального, городского округа отнесены к вопросам местного значения городского округа.

Вопросы организации озеленения, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны зеленых насаждений урегулированы Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Саратов», принятыми решением Саратовской городской Думы от 25.12.2018 № 45-326.
В настоящее время соответствующими полномочиями в указанной сфере наделен комитет дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов».
В целях повышения эффективности контроля за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Саратов» проект решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» предусматривает наделение комитета полномочиями в сфере благоустройства в части контроля за сохранением и созданием зеленых насаждений.

В рамках реализации указанных полномочий комитет по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» будет рассматривать вопросы по сносу, обрезке, пересадке зеленых насаждений, компенсационному озеленению, осуществлять согласование и хранение дендропланов, согласовывать видовой состав и возраст высаживаемых деревьев и кустарников при компенсационном озеленении, осуществлять предварительное согласование документов до получения заявителем экспертизы на проект.

Кроме того, организация деятельности комиссии по контролю за сохранением и созданием зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Саратов» также будет осуществляться комитетом по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов».

При этом, полномочия комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов» в части контроля за сохранением и созданием зеленых насаждений будут исключены. Для этого потребуется внесение соответствующих изменений в решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № 27-281 «О Положении о комитете дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов».
Реализация мероприятий по озеленению территории муниципального образования «Город Саратов», уходу за зелеными насаждениями и иные мероприятия, предусмотренные Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Саратов», за исключением контроля за сохранением и созданием зеленых насаждений, будут осуществляться комитетом дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов».
Для реализации указанных полномочий в комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» будет создано новое структурное подразделение. Новое структурное подразделение предполагается создать за счет перераспределения штатных единиц между структурными подразделениями администрации муниципального образования «Город Саратов».

Принятие проекта решения позволит упорядочить вопросы организации мероприятий по обеспечению сохранности и воспроизводства зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Саратов».
Кроме того, проектом решения Саратовской городской Думы предлагается из задач комитета по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» исключить организацию водоотведения в границах муниципального образования «Город Саратов» в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, так как, решение вопросов водоотведения в границах муниципального образования «Город Саратов» относится к основным задачам комитета по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Город Саратов» согласно пункту 2.1.1 Положения о комитете по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Город Саратов», утвержденного решением Саратовской городской Думы от 25.10.2007 № 21-202 «О Положении о комитете по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Город Саратов».

Для этих целей комитету по жилищно-коммунальному хозяйству администрации муниципального образования «Город Саратов» передано в подведомственную принадлежность МУПП «Саратовводоканал», одним из направлений деятельности которого является водоотведение - комплекс инженерных сооружений и санитарных мероприятий обеспечивающих своевременный сбор сточных вод от населения и промышленных предприятий, транспортирование и очистку этих вод перед сбросом в реку Волга.

Принятие представленного проекта решения не повлечет за собой отрицательных социально-экономических последствий.

Предполагаемый срок опубликования решения в течение 10 дней со дня его принятия.

Глава муниципального

образования «Город Саратов»

                    М.А. Исаев
Овчинников П.А.

26-45-62

Перечень

правовых актов, отмены, изменения, приостановления или принятия которых потребует принятие проекта решения Саратовской городской Думы  «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов»

Принятие проекта решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» потребует внесения изменений в решение Саратовской городской Думы от 29.04.2008 № 27-281 «О Положении о комитете дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов», постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 24.04.2019 № 711 «Об утверждении структуры и штатной численности комитета по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов», постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 31.05.2011 № 1093 «О сохранении и создании зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Саратов», постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 05.07.2012 года № 1455 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на снос, обрезку, пересадку зелёных насаждений на территории муниципального образования «Город Саратов», постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» от 30.07.2012 № 1780 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Согласование дендропланов».

Председатель комитета

по строительству и инженерной

защите администрации

муниципального образования

«Город Саратов»

П.А. Овчинников
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Саратовской городской Думы «О внесении изменений в решение Саратовской городской Думы от 28.03.2019 № 48-353 «О комитете по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов»

Принятие постановления администрации муниципального образования «Город Саратов» «Об утверждении структуры и штатной численности комитета по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» повлечет увеличение расходов бюджета муниципального образования «Город Саратов».

В структуру комитета по строительству и инженерной защите администрации муниципального образования «Город Саратов» вводится Управление по охране окружающей среды и зеленых насаждений. В штатном расписании комитета сокращаются следующие единицы:

1. Специалист 1 категории инженерно-геологического отдела с месячной оплатой труда – 23165 рублей;

2. Главный специалист сектора по охране окружающей среды с месячной оплатой труда – 33494 рублей;

вводятся новые единицы:

1. Начальник управления по охране окружающей среды и зеленых насаждений с месячной оплатой труда – 56527 рублей;

2. Начальник отдела по созданию и сохранению зеленых насаждений с месячной оплатой труда – 43863,35 рублей;

3.  Консультант отдела по созданию и сохранению зеленых насаждений с месячной оплатой труда – 40291,65 рублей.

Увеличение численности, в том числе, обеспечивается за счет сокращения главного специалиста комитета дорожного хозяйства, благоустройства и транспорта администрации муниципального образования «Город Саратов» с месячной оплатой труда – 35190 рублей.

Реализация данного проекта потребует увеличения средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования «Город Саратов» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов на содержание органов местного самоуправления.

Председатель комитета по

строительству и инженерной

защите администрации

муниципального образования

«Город Саратов»

П.А. Овчинников